


OBRA: ADITIVO DOS REPAROS DAS ESCOLAS
LOCAL: ZONA RURAL E URBANA- BURITI-MA
PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MARANHÃO
REFERÊNCIA: SINAPI FEV/2018 E SEINFRA
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 87,49% (HORA) - 49,98% (MÊS) - B. D. I = 24,23%.

ORÇAMENTO ANALITICO

DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNITARIO	QUANT. TOTAL DAS ESCOLAS	VALOR GERAL
DEMOLIÇÃO					584,80
Demolicao de alvenaria de tijolos furados s/reaproveitamento	m²	1	27,62	20	552,40
Demolição de telhas cerâmicas	m²	1	1,62	20	32,40
PAVIMENTAÇÃO					974,28
Revestimento cerâmico para piso 45x45cm	m²	1	41,57	20	831,40
Execução de passeio(calçada) em concreto	m²	0,4	17,86	20	142,88
REVESTIMENTO DE PAREDE					2.084,40
Chapisco	m²	1	7,58	20	151,60
Reboco argamassa traco 1:2 (cal e areia fina peneirada)	m²	1	28,21	20	564,20
Emboço, para recebimento de cerâmica,	m²	1	22,11	20	442,20
Revestimento cerâmico para paredes internas 33x45cm	m²	1	46,32	20	926,40
ESQUADRIAS					14.320,60
Porta de madeira compensada lisa para pintura, 60x210x3,5cm.	unid	1	275,7	20	5.514,00
Porta de madeira compensada lisa para pintura, 80x210x3,5cm.	unid	1	285,44	20	5.708,80
Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrã	unid	1	86,76	20	1.735,20
Fechadura de embutir para porta de banheiro, completa, acabamento padr	unid	1	68,13	20	1.362,60
PINTURA					1.004,64
Pintura com tinta látex pva, duas demão	m²	1	7,9	20	158,00
Pintura esmalte brilhante (2 demaos) sobre superficie metalica,	m²	0,8	19,09	20	305,44
Caiacao int ou ext sobre revestimento liso c/adocao de fixador	m²	1	5,87	20	117,40
Aplicação de fundo selador látex pva em teto, uma demão	m²	1	2,21	20	44,20
Aplicação de fundo selador látex pva em paredes, uma demão	m²	1	2,05	20	41,00
Pintura a oleo, 3 demaos p/madeira	m²	1	16,93	20	338,60
COBERTURA					2.173,80
Revisao geral de telhados de telhas ceramicas	m²	1	7,25	20	145,00
Cumeeira para telhas cerâmicas	m	1	16,26	20	325,20
Imunizacao de madeiramento para cobertura utilizando cupinicida	m²	1	3,76	20	75,20
Cobertura em telha cerâmicas tipo colonial	m²	1	25,77	20	515,40
Estrutura de madeira para telhado em telhas cerâmicas	m²	1	55,65	20	1.113,00
INSTALAÇÃO ELÉTRICA					2.416,50
Tomada de embutir 2p+t 10a/250v c/ placa - fornecimento e instalacao	unid	1	17,26	25	431,50
Interruptor simples de embutir 10a/250v 2 teclas, com placa	unid	1	16,28	25	407,00
Cabo de cobre isolado pvc 450/750v 2,5mm2 resistente a chama	m	1	2,64	25	66,00
Lampada fluorescente tp ho 85w - fornecimento e instalacao	unid	1	52,33	25	1.308,25
Eletroduto rígido roscável, pvc 32mm	m	1	8,15	25	203,75
INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIAS					45.878,00

Lavatório louça branca com coluna, 45 x 55cm ou equivalente,	unid	1	266,23	25	6.655,75
Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio	unid	1	371,58	25	9.289,50
Mictório sifonado de louça branca com pertences, com registro de press	unid	1	428,82	25	10.720,50
Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente - fornecimento e	unid	1	610,64	25	15.266,00
Válvula em metal cromado 1.1/2" x 1.1/2" para tanque ou lavatório	unid	1	19,15	25	478,75
Sifão do tipo garrafa em metal cromado 1 x 1.1/2" - fornecimento e ins	unid	1	87,45	25	2.186,25
Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão médio - fornecimento	unid	1	28,78	25	719,50
Torneira plástica	unid	1	22,47	25	561,75
					69.437,02


 Rodenilson Araújo Silva
 Eng. Civil
 CREA - 190756963-4